SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 107/2007

Aprova  a  proposta  para  a  Rede  de  Oncologia  do  Estado  da
Bahia.

A Plenária da Comissão Intergestores Bipartite da Bahia, no uso de suas atribuições e o
decidido na Reunião Extraordinária do dia 22 de agosto de 2007.

RESOLVE

Art.1º - Aprovar a proposta para a Rede de Oncologia do Estado da Bahia, conforme tabela
abaixo.

Proposta da Rede de Oncologia de 2007/2009

Macrorregião
Casos Município/Estabelecimento

(Administração)
Capacidade Implantação

Atendida Novos  de Atendimento (mês/ano)

Nordeste
1.031

Alagoinhas:

1.      Hospital Dantas Bião
(Estadual)

UNACON com RT,
1.000 casos

Dezembro/20
09

Leste

4.131

(1.900)
*

Salvador:

1.      Hospital Aristides Maltez
(Privado)

2.      Hospital São Rafael (Privado)

3.      Centro Estadual de
Oncologia** (Estadual)

4.      Hospital Santa Izabel
(Privado)

5.      Hospital Santo Antônio
(Privado)

CACON, 1.000 casos

CACON, 1.000 casos

CACON, 1.000 casos

 UNACON com RT,
1.000 casos UNACON

sem RT, 1.000 casos

Unidade isolada de
radioterapia

Setembro/20
07

Setembro/20
07

Dezembro/20
09

Setembro/20
07

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

6.      Hospital Português (Privado)

Santo Antônio de Jesus

7.      Hospital Regional (Estadual)

UNACON sem RT,
1.000 casos

Setembro/20
07

Setembro/20
07

Dezembro/20
09

Norte
1.034

Juazeiro:

1.      Hospital Regional (Estadual)

UNACON com RT,
1.000 casos

Dezembro/20
09

Centro
854

Irecê:

1.      Hospital Mário Dourado
Sobrinho (Municipal)

UNACON sem RT,
1.000 casos

Dezembro/20
08

Centro Leste

1.707

Feira de Santana:

1.      Hospital Dom Pedro de
Alcântara (Privado)

2.      Hospital Cleriston Andrade
(Estadual)

CACON, 1.000 casos

UNACON sem RT,
1.000 casos

Dezembro/20
07

Dezembro/20
09

9+Sudoeste
1.663

Vitória da Conquista:

1.      Hospital Geral de Vitória da
Conquista (Estadual)

CACON, 2.000 casos

Junho/2008

Sul 1.653 Itabuna:

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

1.      Hospital Manoel Novaes
(Privado)

Ilhéus:

2.      Santa Casa de Misericórdia
(Privado)

CACON, 1.500 casos

UNACON sem RT,
1.000 casos

Setembro/20
07

Setembro/20
07

Extremo Sul

761

Teixeira de Freitas:

1.      Hospital Municipal
(Municipal)

UNACON sem RT,
1.000 casos

Junho/2008

Oeste 807

Barreiras:

1.      Hospital do Oeste (Estadual)

UNACON com RT,
1.000 casos

Junho/2008

Atendimento ao Câncer Hematológico por Macrorregião, Estado da Bahia (2007)

Município/Estabelecimento Macrorregião Casos

 Atendida Novos

Salvador:

1.      Hospital Aristides Maltez

2.      Hospital Santa Izabel

3.      Hospital Universitário Professor
Edgar Santos

Nordeste

Leste

Norte

Centro

Oeste

375

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

Feira de Santana:

4.      Hospital Dom Pedro de Alcântara

Centro Leste

97

Itabuna:

5.      Hospital Manoel Novaes

Sul

Extremo Sul

Sudoeste*

210

 Bahia 682

            * Até a implantação do CACON Hospital Geral de Vitória da Conquista (junho, 2008)

Atendimento ao Câncer Pediátrico por Macrorregião, Estado da Bahia (2007)

Município/Estabelecimento Macrorregião Casos

 Atendida Novos

Salvador:

1.      Hospital Santa Izabel

Leste

Nordeste

Norte

286

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

Itabuna:

4.      Hospital Manoel Novaes
Sul

Extremo Sul

Sudoeste

123

 Bahia 409

   * Unidade pediátrica em instalação.

Art.2º - Esta resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Salvador, 28 de agosto de 2007.

Jorge José Santos Pereira Solla
Secretário Estadual da Saúde

Coordenador da CIB/BA

Suzana Cristina Silva Ribeiro
Presidente do COSEMS/BA

Coordenadora Adjunta da CIB/BA

	RESOLUÇÃO CIB Nº 107/2007
	RESOLVE